
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Indizione di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
per la fornitura in noleggio quinquennale, di n. 2 sistemi per la registrazione multimodale 
intraoperatoria di segnali neurofisiologici con manutenzione ed assistenza full risk comprensivi di 
fornitura in somministrazione di materiale di consumo per n. 500 procedure per le necessità delle 
UU.OO.CC. Ortopedia e Traumatologia e Neurochirurgia – Importo complessivo a base di gara € 
660.000,00 oltre Iva - Esecuzione immediata  

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che: 
o con nota prot. n. 22815/2023, agli atti, munita del parere favorevole del Direttore del Dipartimento 

di Neuroscienze, del Direttore del Dipartimento di Specialità chirurgiche, del Responsabile della 
UOSID Bioingegneria, del Direttore Medico del P.O. Santobono e del Direttore della U.O.C. 
Farmacia è stato trasmesso il capitolato tecnico di gara per la fornitura, in noleggio quinquennale, di 
n. 2 sistemi per la registrazione multimodale intraoperatoria di segnali neurofisiologici con 
manutenzione ed assistenza full risk comprensivi di fornitura in somministrazione di materiale di 
consumo per n. 500 procedure per le necessità delle UU.OO.CC. Ortopedia e Traumatologia e 
Neurochirurgia, a lotto unico, per un importo complessivo a base di gara di € 660.000,00 oltre Iva, 
da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) 
e secondo criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

ATTESO che: 
o l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. s.p.a quale centrale 
unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed 
attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di 
So.Re.Sa. S.p.a., ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011, all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

o ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 
della Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi tramite le centrali di committenza, 
non risultano attivati contratti relativi alla fornitura in oggetto, né da parte di CONSIP né da parte 
della centrale regionale d’acquisto;

o ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, attraverso espressa richiesta di autorizzazione da esitare 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente 
riscontrata;

o pertanto, conformemente alle prescrizioni di legge, con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 
2181 del 30.1.2024 è stata chiesta espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto 
So.Re.Sa S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento in autonomia 
della procedura di selezione del contraente e che, con nota di riscontro prot. SoReSa 0001682/2024, 
la centrale regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura 
di gara con l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi 
che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A. a seguito di gare 
centralizzate;

VISTO:
o l’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato “Soglie di rilevanza europea e 

metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti” il quale al comma 
1, lett. c), individua la soglia di rilievo comunitario in “euro 221.000 per gli appalti pubblici di 
forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-
centrali; questa soglia si applica anche agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità 
governative centrali che operano nel settore della difesa, quando gli appalti concernono prodotti 
non menzionati nell’allegato III alla direttiva 2014/24/UE”;

o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

VISTO lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2023 approvato dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 309 del 27.06.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;
Tanto premesso:
DETERMINATO come segue il quadro economico relativo alla presente fornitura:

Quadro economico

A) fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 2 sistemi per 
la registrazione multimodale intraoperatoria di segnali 
neurofisiologici con manutenzione ed assistenza full 
risk comprensivi di fornitura in somministrazione di 
materiale di consumo per n. 500 procedure per le 
necessità delle UU.OO.CC. Ortopedia e 
Traumatologia e Neurochirurgia

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza € 660.000,00
A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 660.000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta

€ 13.200,00



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA € 145.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 158.400,00

T O T A L E (A +B ) € 818.400,00

DARE ATTO che eventuali maggiori oneri relativi alla clausola di revisione prezzi troveranno 
copertura nelle somme derivanti da eventuali ribassi d’asta;
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”, 
si procede all’accantonamento dell’incentivo, così come indicato nel quadro economico di cui sopra, 
nelle more dell’entrata in vigore del regolamento aziendale per la ripartizione del medesimo;
VISTO:
o l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale consente, nelle procedure aperte, la 

facoltà di avvalersi, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;
o l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 

nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

VISTI gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-questionario tecnico, 
relazione tecnico-illustrativa, bozza di contratto;
DARE ATTO che la procedura sarà esperita con il supporto della piattaforma telematica So.Re.Sa. 
S.p.a. “S.I.A.P.S. – Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità”;
RITENUTO, pertanto, di proporre l’indizione di una gara mediante procedura telematica aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura, in noleggio quinquennale, 
di n. 2 sistemi per la registrazione multimodale intraoperatoria di segnali neurofisiologici con 
manutenzione ed assistenza full risk comprensivi di fornitura in somministrazione di materiale di 
consumo per n. 500 procedure per le necessità delle UU.OO.CC. Ortopedia e Traumatologia e 
Neurochirurgia, da affidare all’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) e 
secondo i criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della 
procedura di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo a base 
di gara di € 660.000,00 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura di gara
Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.

Giuseppe Ravo     Riccardo Savastano
(f.to digitalmente)

_____________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di indire una gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in noleggio 
quinquennale, di n. 2 sistemi per la registrazione multimodale intraoperatoria di segnali 
neurofisiologici con manutenzione ed assistenza full risk comprensivi di fornitura in 
somministrazione di materiale di consumo per n. 500 procedure per le necessità delle UU.OO.CC. 
Ortopedia e Traumatologia e Neurochirurgia, da aggiudicare all’offerta economicamente più 
vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) e secondo i criteri per l’attribuzione del punteggio di 
qualità, così come riportati nel disciplinare della procedura di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 1 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo a base di gara di € 660.000,00 oltre Iva;

2) Di espletare la presente procedura con il supporto della piattaforma telematica So.Re.Sa. S.p.a. 
“S.I.A.P.S. – Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità”;

3) Di pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente;
4) Di approvare gli atti di gara, disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale-

questionario tecnico, relazione tecnico-illustrativa, bozza di contratto, relativi alla procedura in 
oggetto da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, allegati 
quali parti integranti del presente provvedimento;



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5) Di prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in 
riferimento all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a 
seguito di gare centralizzate;

6) Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 
il dott. Riccardo Savastano – Funzionario della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

7) Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto 
di seguito riportato:

Quadro economico

B) fornitura, in noleggio quinquennale, di n. 2 sistemi per 
la registrazione multimodale intraoperatoria di segnali 
neurofisiologici con manutenzione ed assistenza full 
risk comprensivi di fornitura in somministrazione di 
materiale di consumo per n. 500 procedure per le 
necessità delle UU.OO.CC. Ortopedia e 
Traumatologia e Neurochirurgia

A1) Importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza € 660.000,00
A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso  € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 660.000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta

€ 13.200,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA € 145.200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 158.400,00

T O T A L E (A +B ) € 818.400,00

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni 
tecniche”, si procede all’accantonamento dell’incentivo, così come indicato nel quadro 
economico di cui sopra, nelle more dell’entrata in vigore del regolamento aziendale per la 
ripartizione del medesimo;

9) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. 
Neurochirugia o suo delegato con il supporto, per quanto di propria competenza della Direzione 
della U.O.C. Farmacia e Bio-ingegneria, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al 
controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la 
regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 
dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 
dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (UU.OO.CC. 
Farmacia, Neurochirurgia, Ortopedia e Bio-ingegneria) da quella cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4, 
dell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023;



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon;

11) Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento 
della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

       

  


	NumeroDataRep: n. 410 del 13 giugno 2024
		2024-06-11T10:20:51+0200
	Riccardo Savastano


		2024-06-11T15:47:34+0200
	Erica Ferri


		2024-06-12T12:25:06+0200
	Daniela Mignone


		2024-06-12T14:12:07+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-13T11:16:16+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-06-13T12:28:32+0200
	Giuseppe Rocco




